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ABSTRAKT

Teoretická rovina mé diplomové práce se v úvodu zabývá historií ilustrace dětské knihy od

počátk a do 70. let. Teorie se zamě uje na ilustraci specifického období 70. let kdy bylo

nutné vymezit si méně sledovanou oblast tvorby - dětskou knihu a zároveň nahlí í do

tvorby českých ilustrátor šedé zóny je se na pomezí oficiální a neoficiální tvorby

neprop jčili propagaci re imu a zároveň nebyli re imem postihováni. Cílem teoretické

části je popsat specifika a inspirační zdroje jejich tvorby. Didaktická část vychází z textu

autorské knihy který áci ilustrovali ve t ech stanovených úkolech. Součástí didaktické

části je také dotazník s komentá i ák k samotnému textu knihy a dotazník je smě uje k

jejich sebehodnocení. Výstupem didaktické části je rozsáhlý katalog s pracemi ák je

jsou rozčleněny do několika kategorií. Praktická část diplomové práce popisuje inspirační

zdroje a pr běh tvorby autorské knihy p íběhu pro děti Tohle jsem já, Sára. Výstupem

praktické části je série černobílých ilustrací které text doplňují a reflektují naivitu

dětského světa. Tento cyklus ilustrací vychází z citlivosti p edstav a poetických popis

hlavní hrdinky Sáry.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ilustrace dětská kniha šedá zóna normalizace autorská kniha kolá kresba
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ABSTRACT

The introductory part of my diploma thesis comprises of the theoretical framework

oriented toward history of children’s book illustration from the beginning to 1970’s. The

theory then focuses on illustrations from specific period of 1970’s during which the

authors were forced to restrict their focus onto children’s book - a field, that was less

pursued by the regime, and inspects the works of selected illustrators of “Grey Zone”

that were able to balance their works on the thin line between official and unofficial and

therefore were not promoted but also not ostracized by the regime. The aim of the

theoretical framework is to describe the specifics and inspirations of their art. Didactic

framework of the thesis is based on a text of artist's book, that was illustrated by students

during three given assignments. As a part of didactic framework the students were also

given a questionnaire aimed to obtain a commentary on the original text as well as self-

evaluation. The output of didactic part of the thesis is a comprehensive catalogue, that

contains the student works divided into several categories. Practical framework describes

inspirations and artistic process behind the artist's book, children story, Tohle jsem já,

Sára. The output of this framework is a series of black and white illustrations, that

complement the text and reflect naivety of children’s world. This set of illustrations is

based on sensitivity imagination and poetic descriptions of the heroine Sára.

KEYWORDS

illustration children’s book Grey Zone, artist's book, Normalization, collage, drawing
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1 Ú v o d

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Ilustrace dětských kní ek p itahovaly mou pozornost ji v dětství a já si k nim

postupně vypěstovala úzký vztah. Pamatuji si e jsem si se zájmem prohlí ela obrázkové

kní ky pro nejmenší a kdy mi maminka a babička četly pohádky dívala jsem se jím p es

rameno, abych viděla obrázky. Dokonce si vybavuji e jsem na otázku paní učitelky v

první t ídě, Čím chceš být, až budeš velká?, odpověděla bez váhání e chci být

ilustrátorkou. To byl nejspíše ten moment kdy jsem si začala uvědomovat existenci

ilustrátor a jejich obtí nou úlohu. Tehdy mě p itahovalo prost edí ateliér plných barev

obraz a kní ek. Měli jsme doma sice spoustu hraček ale vzpomínám si e jsem v dy

nakonec sáhla po tu ce a papíru a vydr ela si kreslit i několik hodin.

Téma ilustrace je bude ukotveno v historickém kontextu, pro mne bylo jasnou

volbou. O období sedmdesátých let a normalizačního útlaku jsem se začala zajímat na

gymnáziu a u tehdy jsem s údivem poslouchala p íběhy babiček dědečk a rodič o tom

jak nic nebylo jak se stály fronty i na banány a jak pradědeček nosil kalhoty s latou

proto e byly levnější nebo jak si máma našet ila na d íny z Tuzexu.

Na počátku sedmdesátých let však v oblasti ilustrace dětské knihy došlo k několika

významným událostem je smě ovaly nejen k její rozmanitosti ale také k svébytnosti a

samostatnosti o co usilovala ji v několika uplynulých desetiletích. Někte í ilustráto i

dětských knih v normalizaci je rozdělovala umění na oficiální a neoficiální stáli

uprost ed těchto extrém a tedy se vyhnuli jak podpo e re imu tak postih m. Proto e

tito umělci stojí mezi černou a bílou nazýváme tuto zónu tzv. šedou zónou která byla

bezpochyby prost edím na kterém vznikalo re imem neomezované jedno z

nejkvalitnějších a nejrozmanitějších umění pro dětské kní ky.

Teoretická část mé práce bude mít za úkol vystihnout specifika ilustrace pro děti v

šedé zóně normalizace popsat významné události je vedly k jejímu rozkvětu a

nahlédnout do ivot samotných osobností - ilustrátor .

Didaktická část vychází z mého vlastního autorského textu k p ipravované knize,

Tohle jsem já, Sára ke kterému áci dostali t i ilustrační úkoly. Součástí didaktické části

bude také vyhodnocení dvou dotazník z nich jeden je zamě en na samotný text a slou í

mi jako zpětná vazba a druhý kterým zjišťuji motivaci ák k ilustraci a je jakousi
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sebereflexí ák . Výstupem didaktické části bude vyhodnocení dvou dotazník následné

se azení vytvo ených prací a jejich diferenciace.

Praktickou částí mé diplomové práce je moje autorská stručná ilustrovaná dětská

kniha Tohle jsem já, Sára, její téma vychází z mých vlastních ilustrací které v mé tvorbě v

posledních letech p eva ují mého dětství a zá itk . V praktické části se rovně pokusím

popsat pr běh mé tvorby mé inspirační zdroje a své ilustrace okomentovat. Vzorem pro

tento úkol mi byla tvorba Petra Síse je je autorem jak textové části tak obrázkového

doprovodu všech svých kní ek pro děti a kterého rovně zahrnuji do teoretické části právě

proto e v jeho tvorbě se kontext normalizačního útlaku p ímo vyskytuje ačkoli své

bohatě ilustrované kní ky vydává a mnohem později. Sísova kní ka Zeď: Jak jsem vyrůstal

za železnou oponou, vychází z jeho osobních dětských zá itk a tedy šikovně tento

historicko-politický kontext transformuje do podoby je je pro dětského čtená e

srozumitelná.1

1
Labyrint. Sís Petr: Zeď. Jak jsem vyr stal za eleznou oponou. In: iLiteratura.cz [online]. 19. 1. 2008 [cit.

2016-6-23]. Dostupné z http://www.iliteratura.cz/Clanek/22019/sis-petr-zed-jak-jsem-vyrustal-za-zeleznou-

oponou
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2 V ý v o j d ě t s k é i l u s t r a c e o d M i k o l á š e A l š e

a p o l é t a s e d m d e s á t á

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Za počátek dětské ilustrace pova ujeme dílo Jana Amose Komenského Orbis pictus

(1658, viz obr. 1), ve kterém jako první autor zd raznil nepostradatelnost ilustrací

v dětské knize. Realizace ilustrací si prošla p eká kou. Komenský chtěl svě it uměleckou

ilustraci svého veledíla Václavu Hollarovi s ním byl spjat ale místo něj nakonec dílo

ilustroval neznámý zahraniční rytec. Celo ivotní dílo Komenského bylo okam itě p ijato

po celém světě. Českého vydání se jeho práce dočkala a po dvou stovkách let.

Období národního obrození bylo značně pokrokové po všech stránkách s výjimkou

vývoje dětské knihy a dětské ilustrace. S počátkem utvá ení literatury pro děti p ichází

také počátek dětských ilustrací které vydavatelství nepova ovala za dostatečně

významné. Jména ilustrátor často nebyla ani uvedena. Prvním ilustrátorem který polo il

základní kámen české ilustraci pro děti byl Mikoláš Aleš jeho kresby se objevovaly v 80.

letech 19. století jak v časopisech tak v občasné kni ní produkci určené dětem. Jeho

dětské ilustrace se však nijak zvlášť nelišily od jeho kreslí ské a malí ské tvorby. Svým

výtvarným projevem p evá ně poukázal na svou lásku k vlasti odkazoval na domov

dětství p írodu a lid. Právě téma domova a prost edí jeho rodného kraje pro něj bylo


[…]


dívka si vzala špatný papír.

Jedenáct dívek své ilustrace z libovolné pasá e oznámkovalo dvojkami osm dívek

trojkami a čty i dívky jedničkami. Většině dívek se dle jejich odpovědí da ilo a to zejména

proto e měly inspirativní text (3) líbilo se jim zadání (2) bavilo je to (2) jedna dívka

ocenila e si mohla vybrat co má ráda a další dívka uvedla e Sára kterou kreslila byla

dob e popsaná. Ze všech t í ilustračních úkol se právě v tom prvním dívky setkaly s

největším počtem nezdar :

"Neumím kreslit."(3) "Neměla jsem dobrý nápad." (2)

"Měla jsem málo času."(2) "Neměla jsem to p esně."(1)

K mému p ekvapení celých šestnáct dívek uvedlo e by s ilustrací v budoucnu spíš

pracovat nechtěly dvanáct dívek by naopak práci s ilustrací uvítalo.
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 Chlapci oproti dívkám nejvíce ocenili první téma (6) čty i chlapce zaujalo téma

druhé a dva chlapce téma t etí.

Polovina chlapc uvedla e se jim práce na Ilustraci dle vlastního výběru da ila

polovině se neda ilo. Pro dva chlapce byl tento úkol snadný dva chlapci měli dobré

nápady jeden chlapec uvedl e to bylo dob e popsané a bavilo ho to. Chlapci kterým se

neda ilo uvedli e se nesoust edili (2) neumí kreslit (2)a měli málo času. Sebehodnocení

bylo rovně vyrovnané - pět chlapc se oznámkovalo jedničkami čty i chlapci dvojkami a

čty i trojkami.

Své p edsádky ohodnotilo pět chlapc jedničkami t i chlapci dvojkami jeden

chlapec trojkou a jeden čty kou. Většině z nich se práce da ila a to z toho d vodu e měli

dobré nápady (2) vybrali si jednoduché zpracování (2) bavilo je to (2) a jeden chlapec

uvedl e mu téma vylo eně "sedlo". T i chlapci uvedli e se jim neda ilo proto e neumí

kreslit (2) a jeden si vybral tě ký motiv.

Na t etí téma spousta chlapc chybělo proto ani počet odpovědí není nijak valný.

T i chlapci oznámkovali sv j výkon jedničkami dva chlapci dvojkami a jeden chlapec

trojkou. Jeden chlapec uvedl e se mu da ilo proto e mu téma "sedlo" a jednoho chlapce

práce bavila. Nezdary vznikly zejména tím e měli málo času (2) nebo uvedli e nemají

talent (2).

P evá nou část chlapc téma ilustrace do budoucna neláká (9) t i chlapci by s ní

naopak rádi pracovali.

O s m é t í d y

Dotazník v osmých t ídách pova uji za bezp edmětný jeliko velmi málo ák

pracovalo na všech t ech tématech. Jak dívky tak chlapci mají podobný postoj k práci s

ilustrací - pět dívek i pět chlapc uvedlo e by s ilustrací pracovalo rádo osm dívek a

devět chlapc by s ilustrací naopak pracovat nechtělo. V pracích několika málo osmák se

projevily individuální vztahy k tématu ve většině p ípad jsem se setkala spíš s nechutí k

práci. Nicméně i takováto zpětná vazba je pro mě cenná proto e nyní vím e ilustrovat

text pro mladší děti nebo v bec ilustrovat pro čtrnáctileté áky zkrátka není p ita livé.
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9 Z á v ě r

V mé diplomové práci jsem se zabývala p evá ně tématem ilustrace dětské knihy

které spojuje jak teoretickou tak didaktickou a praktickou část. Teoretická část mé práce

je zú ena na velmi specifické tv rčí období ilustrátor šedé zóny kterému p edchází

kapitola o historii dětské ilustrace. Zmiňuji zde zásadní momenty které dětskou ilustraci

p ivedly a na její tv rčí vrchol na něm se uvedení ilustráto i jako Zdenek Seydl Květa

Pacovská Dagmar Berková Alois Mikulka Adolf Born Ji í Šalamoun a další je byli za své

výtvarné doprovody k dětským knihám četně oceňováni doma i v zahraničí projevili svou

rozmanitostí a uměleckou kvalitou. Dětská kniha 70. let se tak stává svébytnou oblastí

tvorby vysokých kvalit kterou si prost ednictvím výše zmiňovaných ilustrátor udr uje

dodnes.

Didaktická část obsahuje t i výtvarně-ilustrační úkoly které vycházejí z mého

autorského textu. Žáci se prost ednictvím dotazníku pokusili o sebehodnocení vlastní

tvorby ze kterých jsem následně vydedukovala několik závěr . Druhý dotazník je zpětnou

vazbou k mému autorskému textu. Poznámky ák v dotazníku mi pomohly ujasnit si cíle

mé praktické části a práce ák které jsem na základě společných rys za adila do

několika kategorií pro mne byly nenahraditelnou inspirací.

Praktická část kterou je má autorská kniha s vlastními ilustracemi, pro mne byla

sice tou nejintuitivnější ale zároveň nejnáročnější částí. Během tvorby jsem čelila několika

úskalím je mne donutily zamýšlet se nad ka dou formulací. Ilustrátor a tv rc

autorských kní ek si nesmírně vá ím hlavně proto e si s tímto úkolem umí hravě poradit

a jejich díla nejsou jen krásná ale také nesmírně obohacující a maximálně respektují

dětského čtená e. Tvorba autorské kní ky mi otev ela obzory p iměla mě p emýšlet jako

dítě a jako dítě se vyjad ovat co v p ípadě mé vnímavé a inteligentní dívčí hrdinky bylo

ještě náročnější ne se na první pohled zdá. Pro dokončení své knihy mám nyní o mnoho

větší motivaci za co se zaslou ili p evá ně mí áci kte í o ni projevili velký zájem.
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