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Bc. Barbora Svrčinová spojila zadané teoretické téma diplomové práce s realizací vlastní
autorské ilustrované knížky pro děti a s pedagogickou aplikací tématu ve vlastní výuce,
dotazníkovém šetření a závěrech z pedagogického působení. V teoretické části se pokusila
popsat dosud nezpracovanou problematiku české ilustrace dětské knihy v šedé zóně
normalizace ve spojení s medailony ilustrátorů dětských knih podle vlastního výběru.

Diplomantka v úvodních kapitolách nastínila stručný historický přehled české ilustrace pro
děti. Nutno již úvodem konstatovat, že tato problematika se diplomantce podařila jen zčásti.
Její přehled české ilustrace dětských knih, kterým svou práci rozsáhle uvedla, je až příliš
závislý na nečetných teoretických zdrojích podle vlastního výběru, zejména na pracích Blanky
Stehlíkové a Františka Holešovského včetně jejich formulací, názorů, hodnocení a
myšlenkové struktury jejich vidění sledované oblasti. Jednotlivé medailony ilustrátorů
zpracovala diplomantka již samostatněji. Vzhledem k tématu je nutno se kriticky podívat na
výběr autorů, které Barbora Svrčinová řadí do šedé zóny. Již osobnost úvodního medailonu,
Prof. Antonín Strnadel, není snadno spojitelný s šedou zónou navzdory jeho nepopiratelným
vysokým uměleckým kvalitám a jistě cenným osobním postojům. Na druhé straně ve výběru
pro medailony scházejí některé osobnosti, silně umělecky formující českou knihu pro děti,
jako jsou Miloslav Jágr, Helena Zmatlíková, Jiří Kalousek, Zdeněk Sklenář, Olga Čechová,
Markéta Prachatická a popřípadě i další.

Obtížnost vypsaného tématu diplomové práce ani obtížnost výběru umělců jistě nelze
pominout, a tak rád zjišťuji, že výtvarná autorská část diplomové práce Barbory Svrčinové je
zpracována šťastněji. Autorčin osobitě vypracovaný osobní ilustrátorský styl má kulturu,
lehkost, emocionální poutavost a značnou míru přiblížení se dětskému světu, jemuž autorka
rozumí s nesporným citem, empatií a intelektuálními schopnostmi. Její výtvarný projev je
sice ovlivněn některými ilustrátorskými osobnostmi, ale směřuje k velké míře samostatnosti
a může se v budoucnu ještě dobře rozvinout, pokud autorka neupadne do pohodlné líbivosti
(což se prozatím naštěstí vůbec neděje). Je škoda, že v půvabném autorském textu vyprávění
z rozpracované knížky o Sáře v příloze diplomové práce jsou pravopisné chyby a drobná
opomenutí (francouz, francouzska, spr. Francouz, Francouzka aj.) – autorská kniha je na
rozdíl od diplomové práce vlastně autorské umělecké dílo a to nepřipouští žádná opomenutí,
s tím si autor má vyhrát do detailu.
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Pedagogická část diplomové práce je stejně jako autorská knížka pojata úspěšně a provedena
s velkým zájmem a pedagogickým entuziasmem. Poměrně dlouhá dosavadní pedagogická praxe
diplomantky (4 roky) a pestrost věkových skupin, které učí a učila, se projevují ve schopnosti
Barbory Svrčinové dobře formulovat zadání žákovských a studentských činností a kompetentně
hodnotit výsledky práce žáků a studentů. Její komentář vyjevuje, jak si cení názorů svých
svěřenců a že se chtěla a dokázala poučit při psaní své knížky z žákovských hodnocení. Ocenit je
třeba způsob a podobu formulací, využití dotazníků a váhu, kterou jim oprávněně mladá
pedagožka přisuzuje. Z celé pedagogické části práce je zřejmé, že Bc. Barbora Svrčinová je jako
učitelka výtvarné výchovy oprávněně na svém místě a že očividně vykonává svou učitelskou práci
kvalitně, zodpovědně a s láskou.

V diplomové práci však nelze pominout chyby, překlepy, opomenutí a omyly (např. na s. 27 a
126, obr. 25 – autorem ilustrace není Eva Bednářová, ale Zdeněk Sklenář se svým
charakteristickým stylem, o němž se diplomantka vůbec nezmiňuje; na s. 26, obr. 16 – autorem
ilustrací není Jiří Trnka, ale Cyril Bouda; na s. 25 ne Násobilka…, ale spr. Násobilce…; s. 78 –
vynechané sloveso; mnohé nedostatky v popiskách vyobrazení, chybějící křestní jména,
nevhodné používání zkratky „il.“, neznalost skloňování „jenž, jež“, zvláště když autorka studuje
český jazyk; aj.), způsobené zřejmě zčásti chvatem, s nímž byla práce v létě dokončována. Spěch
také zřejmě způsobil, že popisky k vyobrazením jsou neúplné a doslova odbyté, i když výběr
vyobrazení a jejich kvalita mají dobrou úroveň.

Diplomová práce je kultivovaně jazykově a formulačně podána a v pedagogické části dobře
pojata i s cennými pedagogickými závěry. Domnívám se, že především spěch způsobil, že práce
mohla být lepší i v teoretické části, nejen v korekturách chyb. Rád zde uvádím, že práce je velmi
dobře graficky upravena a opatřena i vstřícnými gesty vůči čtenáři například elektronickými
odkazy z obsahu k jednotlivým kapitolám.

Za vykonanou autorskou, teoretickou a pedagogickou práci autorky a za textové i grafické
zpracování diplomové práce navrhuji diplomovou práci Bc. Barbory Svrčinové k obhajobě.
S přihlédnutím ke kvalitám práce, ale i k jejím politováníhodným nedostatkům navrhuji
hodnocení jen známkou velmi dobře.

V Praze 12. 8. 2016 Prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.
vedoucí práce

Otázky k obhajobě:

1) Kdo z ilustrátorů, které jste studovala (kromě Petra Síse), Vás nejvíce umělecky oslovuje a kdo
z nich je Vám alespoň do určité míry osobním uměleckým příkladem a proč?

2) Do jaké míry sledujete studentské a absolventské práce, vznikající v oblasti ilustrace na Vysoké
škole uměleckoprůmyslové v Praze a čeho si na nich ceníte?

3) Jaké znáte zahraniční ilustrátory dětských knih a kterých z nich si vážíte a proč?